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یادداشت

تحلیل

سریال ادامه دار تعطیلی 
شبکه های ضد ایران و مقاومت

مسائل  تحلیلگر  هانی زاده،  حسن  
ــه بــه بن بست رسیدن  ــ سیاسی      در ادام
سیاست های تبلیغاتی ضدایرانی و ضدمقاومت 
کاخ سفید، آمریکا پس از تعطیلی یا کاهش هزینه 
شبکه های من و تو، صدای آمریکا، رادیو فردا، اینترنشنال، رادیو زمانه 
و... حالا ظاهراً کرکره شبکه »الحره« در منطقه را هم پایین کشیده و 
درِ آن را تخته کرده است. این شبکه که صدای عربی آمریکا محسوب 
می شود ادعا داشت در هفته به بیش از ۳۰ میلیون مخاطب در ۲۲ 
کشور جهان دسترسی دارد. با این همه الحره که سال ۲۰۰۴ توسط 
دولت آمریکا و در پی جنگ عراق راه اندازی شده بود، اکنون رسماً اعلام 

کرد پخش برنامه هایش را متوقف می کند. 
شبکه مذکور به ویژه در عراق به بازوی رسانه ای قوی در تبلیغ علیه 
ایران و مقاومت تبدیل شده بود بنابراین تعطیلی آن از چند منظر قابل 

بررسی به نظر می رسد. 
دولت ترامپ تصمیم اخیر را در راستای پیگیری شعار اول آمریکا 
و با هدف کاهش هزینه های دولت فدرال اعلام می کند. کاخ سفید 
در تاریخ ۲6 فوریه برنامه لغو ۹۲ درصد از قراردادهای وزارت خارجه و 
آژانس توسعه بین المللی آمریکا در رابطه با ارائه کمک های خارجی را 
تأیید کرد که این اقدام موجب صرفه جویی حدود 6۰ میلیارد دلاری از 

بودجه دولتی این کشور می شود.
اما به نظر می رسد هدف پشت پرده از تعطیلی رسانه های گفته شده 
چیزی فراتر از اهداف مادی است. نکته مهم در این مقطع رویکردهای 
جدید آمریکا بــرای ورود به عرصه جنگ ادراکــی مقابل دشمنان 
تعریفی خود است. امروزه ترامپ با توییت های مدام در ایکس و تروث 
ً به یک بازیگر  سوشال که متعلق به شخص رئیس جمهور است، عملا
مهم در فضای مجازی بدل شده است. به نظر با توجه به تغییرات در 
حوزه فناوری، فضای مجازی فرصت بیشتری به کاربران کشورهای 
خاورمیانه می دهد و دولتمردان کاخ سفید با آگاهی از این مسئله به 
دنبال بازیگری و تمرکز در این حوزه هستند. اینکه ترامپ، مسئولان و 
مقاماتی را مسئول رسیدگی به امور خاورمیانه کرده که سابقاً خبرنگار 

بوده یا پیشینه امنیتی داشته اند گواه این مدعاست. 
در نهایت به نظر دلیل اصلی تعطیلی این دست رسانه ها را باید در 
ناکامی در تحقق اهداف آن ها جست وجو کرد. در تارنمای شرکت مادر 
الحره هدف تأسیس این گونه توصیف شده است: »ارائه تصویری 
»درست« از آمریکا، آمریکایی ها و سیاست های آمریکا و فعالیت در 
حوزه روزنامه نگاری مستقل«. الحره عراق که تحت حمایت دولت 
آمریکا با هدف ترمیم چهره مخدوش این کشور پس از حمله به عراق 
تأسیس شده بود، ناکام در سفیدشویی واشنگتن بسته شد، تلاشی 
که پس از حدود ۲۰ سال با »الزام« کنگره که مهر تأییدی بر ناکارآمدی 
و ناکامی واشنگتن است، به گل نشست! این در حالی است که 
کارشناسان معتقدند سهم این رسانه  در جذب مخاطب به کمتر از 
۵درصد رسیده بود پس روشن است که تعطیلی الحره نیز همچون 
سایر شبکه هایی که واشنگتن بودجه کلان آن ها را با هدف تأثیرگذاری 
و جهت دهی به افکار عمومی در منطقه ای خاص تأمین می کند، به 
 دلیل ناکامی در نیل به اهدافش رخ داده است. آمریکا در طول دو دهه 
گذشته با هدفی مشابه، شبکه های فارسی زبان مختلفی از جمله »من 
و تو« را هم با بودجه ای کلان و رنگ  و لعاب فریبنده علم کرد؛ شبکه ای 
که پس از شکست پروژه اغتشاشات و بر باد رفتن هزینه های کلان 
برای براندازی، کرکره آن پایین کشیده شد. در نهایت اینکه آمریکا 
بتواند یا بخواهد چیزی را جایگزین این شبکه  کند معلوم نیست اما 
جنگ شناختی غرب با ايران همچنان ادامه دارد و ما برای مقابله با هر 

سناریویی در این زمینه باید آمادگی کامل داشته باشیم. 

4 دستاورد کلیدی 
عملیات »وعده صادق یک«

محیا سادات قریشی   عملیات »وعــده صــادق یک« که در 
زمان دولت شهید رئیسی در پاسخ به حمله رژیم صهیونیستی 
به کنسولگری ایــران در دمشق انجام شد، بازتاب گسترده ای در 
اندیشکده ها و رسانه های غربی داشت. تحلیل ها و گزارش های منتشر 
شده نشان می دهد از آنجا که این عملیات به صورت مستقیم و رسماً 
از خاک اجرا شده به  عنوان نقطه عطفی در مواجهه با رژیم تلقی شده 
و تأثیرات قابل  توجهی بر معادلات منطقه ای و بین المللی داشته است 

که در یک سالگی این رویداد مهم به برخی از آن ها اشاره می شود:  
1- احیای بازدارندگی و تغییر موازنه قوا: اندیشکده های آمریکایی مانند 
مرکز مطالعات راهبردی و بین المللی )سی اس آی اس( و هادسون تأکید 
کردند این عملیات نشان دهنده عبور ایران از خطوط قرمز پیشین و 
نمایش توانمندی در حملات مستقیم به سرزمین های اشغالی است.
۲- تضعیف اسطوره شکست ناپذیری رژیم اسرائیل: رسانه هایی 
مانند گــاردیــن و فیگارو اذعــان کردند حمله ایـــران، اســطــوره قلعه 
تسخیرناپذیر رژیم را در هم شکست و نشان داد پدافند هوایی این 

رژیم در برابر حملات پیچیده و هماهنگ آسیب پذیر است.
۳- آزمون و ناکارآمدی سامانه های پدافندی رژیم صهیونیستی: 
تحلیلگران نظامی غربی اشــاره کردند پهپادها و موشک های 
ایران توانستند سامانه های پدافندی رژیم را به چالش بکشند و 
نشان دهند این سامانه ها در برابر حملات گسترده و هماهنگ 

کارایی لازم را ندارند.
۴- افــزایــش قــدرت نــرم و دســتــاوردهــای دیپلماتیک ایـــران: برخی 
تحلیلگران معتقدند این عملیات نه  تنها از نظر نظامی بلکه از نظر 
دیپلماتیک نیز به نفع ایران تمام شد و توانست حمایت هایی را در 
سطح منطقه ای و بین المللی جلب کند.در مجموع، عملیات »وعده 
صادق« از نظر اندیشکده ها و رسانه های غربی نشان دهنده تغییر در 
رویکرد ایران از نبردهای گروه مقاومت به اقدام های مستقیم و آشکار 
علیه رژیم صهیونیستی است که می تواند تأثیرات بلندمدتی بر 

امنیت منطقه ای و سیاست های بین المللی داشته باشد.

سیدحسین حسینی   همزمان با 
بــرگــزاری نخستین دور گفت وگوهای 
ــران و  غیرمستقیم هسته ای میان ایـ
آمریکا در عمان و در حالی که اتحادیه 
اروپایی جایگاهی برای حضور در این آوردگاه سیاسی نیافته و از 
سوی طرفین نادیده گرفته شده اند، به نظر می رسد رهبران 
اتحادیه برای اثرگذاری بر این روند و البته نشان دادن اینکه هنوز 
توانایی ایفای نقش سیاسی را دارند، تحرکاتی آغاز کرده اند. در 
ــران خارجه اتحادیه تحریم های  این مسیر روز گذشته وزی
جدیدی علیه هفت فرد و دو نهاد ایرانی به بهانه آنچه بازداشت 
شهروندان اروپایی در ایران خوانده شده، از تصویب گذراندند! 
فهرست تحریم شدگان شامل رئیس زندان اوین تهران، چند 
قاضی و برخی دیگر از مقامات ایرانی است. در تحریم جدید، 

نام زندان شهر شیراز هم دیده می شود.

بازیسهمخواهی◾
این نوع سیاست گذاری تنها ساعاتی پس از آن بود که »ژان نوئل 
بارو« وزیر خارجه فرانسه با وجود استقبال از مذاکرات عمان 
تأکید کرد منافع اروپا باید در هر گونه مذاکرات ایران و آمریکا 

در اولویت قرار گیرد.
واقعیت آن است که این روزها از وزن سیاسی اروپا و بازیگری 
اتحادیه در سطح جهانی به شدت کاسته شده است. با وجود 
آنکه جنگ میان روسیه و اوکراین در وهله نخست اولویتی مهم 
برای اتحادیه است، اما چشم آبی ها اکنون از سوی دولت دونالد 
ترامپ به کلی از مذاکرات دور افتاده و به حاشیه رانده شده اند و 
واشنگتن به تنهایی در حال بده بستان و زد و بند با پوتین بر سر 
مسئله اوکراین است. اروپا در موضوع بسیار مهم جنگ غزه و 
جنایت های رژیم صهیونیستی در حق فلسطینیان تنها کاری 
که از دستش برآمده جز ابراز تأسف کلامی نبوده و نیست. در 
حالی که اروپا به نظر از دوران شکوه تاریخی و بازیگری گذشته 
فاصله گرفته و این روزها در موضوع مذاکره هسته ای میان ایران 
و آمریکا هم به حساب نیامده، به نظر گام انفعالی اتحادیه در 
اعمال تحریم علیه جمهوری اسلامی در این مقطع را نمی توان 
چیزی جز تلاش بــرای دیــده شــدن، خودنمایی و ابــراز وجود 

تلقی کرد.

پیامتحریمهایاروپاییبهایران◾
مرتضی مکی، کارشناس مسائل سیاسی 
امــا در گفت وگو بــا قــدس بــه تحلیل این 
 تحریم ها و پیام های آن برای ایران گریزی زد
 و گفت: اقدام سیاسیون اروپایی بیش از 
آنکه نشانه ای از فشار به آمریکا باشد، پیام خاصی برای ایران 
دارد. در این راستا هر چقدر ایران سعی می کند روسیه و چین را 
در جریان مذاکرات هسته ای با آمریکا قرار دهد، به همان اندازه 
باید تحرک دیپلماتیک خود را با دولت های اروپایی افزایش 
دهد. این امر می تواند به فضای مثبت تری در مسیر دستیابی 

به توافق هسته ای و رفع تحریم ها کمک کند.
این کارشناس مسائل سیاسی در خصوص دیدگاه اتحادیه 

در قبال برنامه هسته ای ایران، معتقد است: موضع اروپا در 
قبال ایران پس از حمله روسیه به اوکراین و همچنین تحولات 
داخلی ایران در پاییز 1۴۰1 تغییرات جدی پیدا کرده است. در 
دوره ای که ترامپ در کاخ سفید بود، کشورهای اروپایی از برجام 
حمایت می کردند، اما در دوران بایدن و پیش از حمله روسیه به 
اوکراین، مذاکرات میان ایران و اروپا در خصوص احیای برجام 
در جریان بود، ولی پس از حمله روسیه به اوکراین، موضوعاتی 
غیر از برنامه هسته ای به دایره اختلافات ایران و اتحادیه اروپا 
اضافه و این امر موجب افزایش فاصله ها و ایجاد چالش های 

جدید در روابط شد.
مکی با اشاره به اختلافات جدی میان اروپا و آمریکا در سال های 
اخیر، افزود: امروز اروپا و آمریکا اختلافات عمیقی در خصوص 

بحران اوکراین، تعرفه های اقتصادی و حتی مسائل زیست 
 محیطی دارند. با این حال در مورد ایران، شاهد یک همگرایی 
بیشتر میان دو طرف هستیم و این همگرایی می تواند برای ایران 
خطرات جدی داشته باشد. بر این اساس تحریم های اخیر 
اتحادیه نشانه ای از تلاش اروپا برای ایفای نقش بیشتر در روند 

مذاکرات هسته ای است.

اروپابهدنبالاثرگذاریبرمذاکراتهستهای◾
این کارشناس مسائل سیاسی در ادامه به تهدیدهای ناشی از 
»مکانیسم ماشه« یا »اسنپ بک« اشاره کرد و گفت: تهدید 
اصلی برای ایران در ماه های آینده، مکانیسم ماشه است که 
می تواند تحریم های هسته ای علیه ایــران را به طور خودکار 
بازگرداند. در این میان، آمریکا خارج از توافق برجام قرار دارد، 
اما اتحادیه اروپا همچنان می تواند نقش مهمی در اجرای این 

مکانیسم ایفا کند.
مکی با گریزی به نقش اروپا در مذاکرات هسته ای غیرمستقیم 
روز شنبه میان ایران و آمریکا، افــزود: با توجه به مواضع ژان 
نوئل بارو، وزیر امور خارجه فرانسه که از مذاکرات ایران و آمریکا 
حمایت کرده است، باید توجه داشت منافع اروپــا نباید در 
این روند نادیده گرفته شود. فرانسه، بریتانیا و آلمان به دقت 
مذاکرات هسته ای میان ایران و آمریکا را رصد خواهند کرد تا 
اطمینان حاصل کنند هر گونه توافق، با منافع امنیتی اروپا در 
رابطه با برنامه هسته ای ایران مطابقت دارد. وی تصریح کرد: 
آمریکایی ها در مذاکرات با ایران به  طور کامل اروپا را نادیده 
گرفته اند، اما این نباید سبب شود ایران از گفت وگوهای جدی تر 
و مشارکت اروپایی ها در روند مذاکرات هسته ای غافل شود. اگر 
اروپا به این نتیجه برسد که ایران و آمریکا بدون در نظر گرفتن 
منافع اروپا قصد دستیابی به توافق هسته ای را دارند، احتمالاً 
نقش پلیس بد را ایفا خواهد کرد. این کارشناس مسائل اروپا 
تنها پیش نیاز توافق هسته ای را همکاری ایران و اروپا می داند و 
در این زمینه معتقد است: در هر صورت، تحریم های اروپا علیه 
ایران و اقدام های مشابه، تنها زمانی قابل حل خواهد بود که 
ایران و اروپا به یک تفاهم مشترک دست یابند. این موضوع نه 
تنها در موضوع هسته ای، بلکه در مسائل اقتصادی و سیاسی 

نیز اهمیت ویژه ای دارد.

همزمان با برگزاری نخستین دور مذاکرات هسته ای میان تهران و 
واشنگتن، اتحادیه اروپا ۹ فرد و نهاد ایرانی را تحریم کرد

ابرازوجودبهسبکچشمآبیها!

احزاببرایافزایشکارآمدینظاماجراییکشورتلاشکنند
وزیر کشور در دیدار با جمعی از احزاب سیاسی کشور گفت: وظیفه ما ایجاد 
فرصت برابر برای همه است، ما باید بستر رقابت سالم را فراهم کنیم تا مردم 
بتوانند از میان نگاه های متفاوت، انتخاب کنند. اسکندر مؤمنی افزود: 
احزاب سیاسی باید برای افزایش کارآمدی نظام اجرایی کشور تلاش کنند.

دیدار»غریبآبادی«بامعاونوزیرخارجهروسیه
غریب آبادی، معاون امور حقوقی و بین المللی وزارت امور خارجه که برای 
شرکت در نشست گروه دوستان منشور ملل متحد به مسکو سفر کرده، با 
معاون وزیر امور خارجه روسیه گفت وگو کرد. در این دیدار آخرین وضعیت 

روابط و پیشبرد هماهنگی ها در چارچوب قواعد بین المللی بررسی شد.

انتصابمعاونپارلمانیوراهبردیرئیسجمهورتأییدنشد
محمد گلزاری، دبیر شــورای اطلاع رسانی دولــت خبر انتصاب محسن 
اسماعیلی به سمت معاون پارلمانی ریاست جمهوری را تأیید نکرد و آن را 
نادرست خواند. وی با بیان اینکه گزینه ها در خصوص معاونت پارلمانی در 

حال بررسی است از رسانه ها خواست اخبار تأیید نشده را منتشر نکنند.

دعوتهزارو800فعالرسانهایبرایقیامعلیهصهیونیستها
بیش از هزار و 8۰۰ فعال رسانه ای در بیانیه ای خواستار توجه جامعه جهانی و 
افکار عمومی جهان به نسل کشی در غزه شدند. این در حالی است که دیروز 
استادان بسیجی دانشگاه های تهران نیز به همراه حسین سیمایی صراف، 

وزیر علوم در محکومیت جنایت های رژیم صهیونیستی تجمع کردند.
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فروپاشی رؤیابافی نتانیاهو؛ چرا صهیونیست ها از نزدیکی سودان به مقاومت نگران اند؟

مخاطرات نزدیکی تهران - خارطوم برای تل آویو
ــال پــس از شــو تبلیغاتی  حسینی    تنها یــک سـ
نخست وزیر رژیــم صهیونیستی در مجمع عمومی 
سازمان ملل، جایی که بنیامین نتانیاهو با نمایش نقشه ای 
جعلی، سودان را در کنار چند کشور عربی دیگر، عضوی 
از آنچه »محور برکت« می نامید، معرفی کرد - محوری که 
قرار بود در برابر محور مقاومت با محوریت ایران قد علم 
کند – حال به نظر روند تحولات میدانی، چیزی دقیقاً 
مخالف این خیال پردازی صهیونیست ها در جریان است. 
ســودان که با فشارهای آمریکا و لابی صهیونیستی به 
توافق ابراهیم کشانده شده بود، حالا در پی بحران داخلی 
و جنگ قدرت، راه دیگری در پیش گرفته است؛ راهی که 
به سوی تهران ختم می شود. احیای روابط دیپلماتیک 
خارطوم با جمهوری اسلامی در ابتدای ۲۰۲۴، نقطه 
عطفی در این چرخش راهبردی بود، موضوعی که نگرانی 

جدی تل آویو را به دنبال داشته است.
ابوالفضل ظهره وند، عضو کمیسیون امنیت ملی و 
سیاست خارجی مجلس در گفت وگو با قدس، با اشاره 
ــم، سیاست های تجزیه طلبانه  بــه همین نگرانی رژیـ
صهیونیست ها و آمریکا در منطقه شمال آفریقا را در 
این مسئله مهم دانسته و گفت: محور غربی - عبری به 
دنبال تجزیه و فروپاشی کشورهای اسلامی هستند. همان 
طور که سودان جنوبی را از سودان جدا کردند و اکنون این 
کشور تبدیل به پایگاه اسرائیل شده و منابع نفتی، گازی و 

طلای آن را غارت می کنند.
ظهره وند در ارتباط با درخواست خارطوم از ایران برای 
کمک های نظامی و دیپلماتیک، خاطرنشان کــرد: 
دولت قانونی سودان به رهبری عبدالفتاح البرهان از 
ایران کمک خواست. تهران هم با پذیرش این مسئله 
توانست از فروپاشی پایتخت سودان جلوگیری کند 
ــاره به  و موجب شد دولــت البرهان در این کشور دوب
حکومت خود ادامه دهد. جمهوری اسلامی ایران با 
این تصمیم استراتژیک حتی از تأثیرات منفی آن بر 

مصر نیز ممانعت به عمل آورد.
وی در ادامــه با اشــاره به موقعیت استراتژیک سودان 
در آفریقا، گفت: سودان به  عنوان سومین کشور بزرگ 
آفریقا، از موقعیت جغرافیایی مهمی برخوردار است. 
این کشور هم مرز با کشورهای مصر، اریتره، اتیوپی، 
سودان جنوبی، جمهوری آفریقای مرکزی، چاد و لیبی 
است و امنیت آن تأثیر زیادی بر امنیت منطقه شمال 
آفریقا و دریای سرخ دارد. جمهوری اسلامی در همکاری 
با این کشور نه تنها راهی برای گسترش در دیگر نقاط 
قــاره بکر آفریقا خواهد یافت و می تواند بــازاری برای 
محصولات خود پیدا کند، بلکه می تواند با توسعه نفوذ 
در حاشیه دریای سرخ عرصه را بر رژیم صهیونیستی 
تنگ تر کند و همین مسائل است که صهیونیست ها را 

از نزدیکی تهران و خارطوم خشمگین کرده است.

گفتوگو

سخنگوی وزارت امور خارجه ایران:

موضوع رفع تحریم ها در عمان مطرح شد
آرش خلیل خانه    سخنگوی وزارت امــور خارجه در 
نشست خبری دیروز خود با بیان دلیل اینکه مذاکره مستقیم 
با آمریکا صورت نمی گیرد این است که مؤثر و مفید نیست، 
گفت: وقتی یک طرف اصرار بر تهدید، قلدری و اعمال زور 
دارد، مذاکره مستقیم روش مناسبی نیست. اسماعیل بقایی 
اضافه کرد: در این گفت وگوها طرف های درگیر چارچوب ها 
و مواضع اصولی خود را بیان می کنند. برنامه هسته ای ما 
صلح آمیز است و آژانس گزارش هایش را مکرراً ارائه کرده و 
هیچ بهانه ای از اینکه از ماهیت صلح آمیز خارج شویم وجود 
نداشته است. مطالبه اصلی ما رفع تحریم های ظالمانه و 
غیرقانونی است. این مطالبه جدی و اساسی از سوی ماست 
که در مسقط به صراحت بیان کردیم و این مطالبه را با جدیت 

دنبال خواهیم کرد.
سخنگوی دستگاه دیپلماسی کشور درباره دور بعدی مذاکرات 
غیرمستقیم ایران و آمریکا و بحث ها درباره مکان آن ) و اینکه 
گفته می شود دور دوم گفت وگوها در ایتالیا خواهد بود( 
اظهار کرد: خیلی شفاف و حرفه ای در مورد تحولات مرتبط 
با مذاکرات اطلاع رسانی کردیم. جا دارد از رسانه ها برای 
همکاری و روش حرفه ای در توزیع اخبار درست تشکر کنم. 
بقایی اضافه کرد: محل مهم نیست و تمهیدات لازم درباره 
محل از سوی طرف واسط که عمان است اندیشیده می شود. 
پس از اعلام نظرات رسمی طرف عمانی درباره محل مذاکرات 
تصمیم گیری و اعلام خواهیم کرد. تمدید مذاکرات کماکان با 

آقای بدر البوسعیدی خواهد بود.
ــرای فرسایشی نشدن  ــاره تدبیر وزارت خارجه ب وی دربـ
مذاکرات هم تصریح کرد: حتماً قرار نیست مدیریت کشور 
را به مذاکرات گره  بزنیم. مذاکرات انجام می شود و همه 
دستگاه ها طبق قانون و روال جاری و عادی به کار خود ادامه 
می دهند. بار اول نیست که ما درگیر گفت وگو و مذاکره 
غیرمستقیم با آمریکا شدیم، حتماً مسئولان کشور توجه 
دارند که بحث و گفت وگوهای دیپلماتیک و مذاکرات را باید 
از مسائل روزمــره کشور جدا کنیم و سایر مباحث باید به 

صورت معمول پیش برود.
وی در پــاســخ بــه پــرســش خبرنگار دیــگــری کــه پرسید 
گفت وگوی عراقچی و ویتکاف پس از مذاکره عبور از خط 
قرمزها نبود؟ گفت: دیپلمات های ایرانی همیشه قائل به 
نزاکت دیپلماتیک بوده اند و در برخورد با دیپلمات های 
آمریکایی در سطح سازمان ملل و سایر مجامع بین المللی 
اگــر به دیپلمات ایرانی ســلام شــود ما هم ســلام علیک 
می کنیم. جواب بخشی از نزاکت دیپلماتیک است. بقایی 
خاطرنشان کرد: درباره حاشیه های ایجاد شده همان طور 
که عراقچی توضیح داد پس از دو ساعت و نیم گفت وگوی 
غیرمستقیم در آخرین لحظات هنگام خداحافظی با 
میزبان عمانی این سلام علیک صورت گرفته است. من 
در آنجا رنگی ندیدم. از شما هم  درخواست دارم به بقیه 

حاشیه های مطرح شده در این خصوص بها ندهید.

نشستخبری

توافق یا تقابل در دوراهی تهران- واشنگتن 
زینب اصغریان    مایکل فرومن، تحلیلگر اندیشکده شــورای روابط 
خارجی آمریکا )ســی اف آر( در مقاله ای به وضعیت آینده گفت وگوهای 
تهران – واشنگتن پرداخته و شانس رسیدن به توافق جدید را بررسی 
می کند. وی در ابتدای مقاله مذکور با مقایسه ایــن مــذاکــرات و برجام 
می نویسد: دو کشور نخستین دور گفت وگوهایشان درباره برنامه هسته ای 
تهران را از زمــان بازگشت دونالد برگزار کردند. ترامپ در سال ۲۰18 از 
توافق »برجام« که در دوران باراک اوباما و با مشارکت چین، اتحادیه اروپا، 
فرانسه، آلمان، بریتانیا و روسیه به امضا رسید، خارج شد. او این توافق را 

»وحشتناک و یک طرفه که هرگز نباید امضا می شد« توصیف کرده بود.
در ادامــه گــزارش آمده است: در گذشته، تحریم های شدید بین المللی 
اقتصاد ایران را به شدت تحت فشار قرار داده بود و تهران را به میز مذاکره 
کشاند. امــروز هم اگرچه اقتصاد ایــران هنوز در بحران است )نــرخ تورم 
بالای ۳۵درصد، بحران انرژی و کاهش ذخایر ارزی( ولی جمهوری اسلامی 
پیوندهای قوی تری با چین و روسیه ایجاد کرده که از تأثیر تحریم های 
غربی کاسته  است. در سال ۲۰1۰ مسکو و پکن با واشنگتن برای محدود 
کردن برنامه هسته ای تهران همکاری می کردند؛ چین خرید نفت ایران را 
۲۰درصد کاهش داد، پروژه های زیرساختی را متوقف کرد و بانک هایش را 
از همکاری مالی با ایران منع کرد و روسیه هم فروش سیستم های دفاعی 
پیشرفته S-۳۰۰ و صادرات سوخت هسته ای را متوقف کرد، اما اکنون ایران، 
روسیه و چین متحدانی استراتژیک و هنوز در »یک محور« هستند. این 

سه کشور یک سیستم کامل تجارت انرژی )شامل کشتی، بیمه، بانک و 
بندر( ایجاد کرده اند که از تحریم های آمریکا مصون است. تجارت ایران و 
روسیه نسبت به سال ۲۰1۳ به  طرز چشمگیری افزایش یافته، چین حدود 
۹۰درصد صادرات نفت ایران را خریداری می کند و از همه مهم تر اینکه 
این هفته، مجلس دومای روسیه توافق نامه شراکت راهبردی ۲۰ ساله با 
ایران را تصویب کرد. سی اف آر ادامه می دهد: ایران اکنون به آستانه توانایی 
ساخت سلاح هسته ای نزدیک تر شده است. مقدار زیــادی اورانیوم با 
غنای 6۰درصد دارد و می تواند در عرض دو هفته به سطح ۹۰درصد برای 
ساخت بمب برسد. موضع آمریکا نیز مشخص است. واشنگتن با رهبری 
ترامپ از یک سو از موضعی تهاجمی تر به موضوع نگاه می کند، از سویی به 
دنبال نشان دادن چهره ای صلح طلبانه است و مذاکرات را شاید صرفاً برای 
ایجاد مشروعیت اقدام نظامی انجام می دهد. همچنین نتانیاهو خواهان 
لیبی سازی ایران است )خلع کامل سلاح هسته ای ایران مشابه آنچه قذافی 
پذیرفت( که فراتر از مفاد برجام است. رژیم اسرائیل تهدید کرده در صورت 
عدم حصول توافق مناسب، به تنهایی علیه تأسیسات هسته ای ایران 

اقدام نظامی خواهد کرد.
این اتاق فکر آمریکایی معتقد است نتیجه احتمالی مذاکرات از سه حالت 
 خــارج نیست و مذاکرات ممکن است به یکی از نتایج زیر منجر شود:
 1. توافقی سختگیرانه بر پایه مدل لیبی )احتمال پایین( ۲. بازگشتی اصلاح 
 شده به توافقی شبیه برجام )احتمال متوسط( ۳. شکست کامل مذاکرات 

و آغاز عملیات نظامی از سوی آمریکا یا اسرائیل )احتمال بالا(. همچنین 
احتمال دارد که هر دو طرف تنها برای خرید زمان وارد مذاکره شده باشند، 

بدون نیت واقعی برای رسیدن به توافق.
نویسنده در پایان آورده: هم راستا با مذاکرات در عمان، تحریم های نفتی 
جدید علیه ایران با هدف فشار حداکثری بر تهران اعمال شد اما نباید 
فراموش کرد موقعیت آمریکا امروز پیچیده تر از گذشته است. از یک سو 
ترامپ توافق هایی را که در دوره اولش امضا کرد )مثل توافق تجاری آمریکا-
مکزیک- کانادا( زیر پا گذاشته، بنابراین اعتبار او در مذاکرات زیر سؤال 
است، از سویی دیگر همزمان با ژست صلح طلبانه اخیراً بمب افکن های 
B-۲ با قابلیت بمب های سنگرشکن را به پایگاه دیگو گارسیا )جزیره ای در 
اقیانوس هند( فرستاده تا به ایران و حوثی ها نشان دهد تهدیدش جدی 
است. این مواضع نشان دهنده رویکرد دوگانه و متضاد ترامپ است. 
ایران اما همچنان توانایی پرتاب موشک به اسرائیل، عربستان و پایگاه های 
آمریکا در عراق و سوریه را دارد و در این میان نقش لابی رژیم صهیونیستی 
را نیز در این مذاکرات نباید نادیده گرفت. نتانیاهو به  تازگی در دیدارش از 
کاخ سفید بر »دکترین بگین« تأکید کرد. وی اجازه نمی دهد ایران به سلاح 
هسته ای دست پیدا کند و در صورت ضرورت، حمله پیشگیرانه انجام 
خواهد داد. نتانیاهو در رؤیای پیاده کردن »مدل لیبی« است؛ ایران باید همه 
اجزای برنامه هسته ای اش را کاملاً برچیند و تحویل دهد، چیزی بسیار فراتر 
از برجام. باید دید ترامپ چه میزان در مقابل نتانیاهو سر خم خواهد کرد!

ترجمه


